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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 18 octombrie 2023 

 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 669  din data de 17 octombrie  2023, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La lucrări participă 32 de membri ai consiliului,  din cei 35 aflați în funcție. 

Lipsesc consilierii județeni Moga Liliana, Marincaș Viorica și Moldovan George. 

 Este supus la vot procesul verbal al ședinței din 10 octombrie, care este adoptat 

cu 24 de voturi pentru și o abținere. 

 Consilierul județean Romeo Dobocan anunță că nu va participa la dezbaterile 

și votul pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr.2 de pe ordinea de zi. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, am convocat această ședință de îndată pentru că sunt câteva chestiuni 

stringente și urgente, pe care trebuie să le rezolvăm. În primul rând, vă aduc la 

cunoștință că nu ar fi fost pe ordinea de zi rezilierea contractului cu DRUSAL dacă 

acest contract nu ar fi fost adoptat în plenul consiliului județean, la momentul 2018. 

Au fost o serie de dispute juridice de-a lungul timpului, dispute care sunt și în acest 

moment cu societatea DRUSAL. Pentru mine cel mai important lucru este să găsim o 

cale prin care consiliul județean să iasă bine din aceste contracte pe care le-am 

încheiat cu SC DRUSAL SA, și pentru mine cel mai important lucru este ca județul 

Maramureș să nu mai treacă prin crize ale deșeurilor, așa cum am avut în 2021, 

respectiv 2022.  

 De aceea am luat măsurile care se cuvin, am încercat să găsim variante și 

rezolvări, chiar dacă au existat diverse probleme, atât cu u.a.t. din Zona I, dar mai 

ales cu operatorul DRUSAL. Avem deja o serie de procese în derulare cu acest 

operator, care sunt în diferite faze procesuale la acest moment. Disputa juridică este 

una continuă cu această societate și de aceea astăzi am venit în fața dvs. cu rezilierea 

contractului pentru gestiunea CMID, practic pentru gestiunea depozitării deșeurilor, 

contract care este încheiat cu Consiliul Județean Maramureș.  

 Trebuie să fac precizarea că societatea DRUSAL are două contracte: unul cu 

Consiliul Județean Maramureș – cel despre care facem vorbire în acest moment – și 

unul pe care îl avem cu A.D.I. – Deșeuri, și care prevede colectarea deșeurilor din 

Zona I.  



 În ceea ce ne privește, astăzi vom supune atenției dvs. rezilierea contractului, pe 

motive foarte bine întemeiate. În primul rând, în luna a șasea a acestui an, societății 

DRUSAL i-a expirat asigurarea de bună execuție a contractului, care a fost depusă la 

începutul contractului, adică în 2019. Am făcut diferite notificări, diferite discuții, 

pentru a constitui din nou această garanție, dar, din păcate, operatorul nu a dat curs 

solicitărilor noastre. Drept urmare, este un motiv întemeiat pentru rezilierea 

contractului.  

 De asemenea, pentru Oborului trebuiau constituite provizioane în valoare de 

2,1 milioane lei; am cerut în repetate rânduri să ne pună la dispoziție aceste 

provizioane, ca în cazul în care ajungem într-o situație dificilă să putem opera noi 

relocarea acelor deșeuri din banii de provizioane care au fost încasați de către 

societatea DRUSAL, dar care, din păcate, nu ne-au fost puse la dispoziție și în acest 

moment suntem într-un proces și pe acest subiect. 

 Consiliul județean nu a încasat redevența de la SC DRUSAL SA de o perioadă 

destul de lungă de timp, fapt care a condus la acumularea de datorii foarte mari la 

redevența pe care o datorează societatea comercială către consiliul județean. Vorbim 

de suma de 73  milioane de lei, care conține obligațiile principale plus accesoriile. 

Aceste sume de bani sunt prinse în tariful pe care DRUSAL l-a avut pe fiecare tonă de 

deșeuri. Drept urmare, nu putem să lăsăm ca acest lucru să meargă așa, la nesfârșit.  

 A mai avut restanțe DRUSAL, dar în 2021 am reușit să recuperăm toate 

restanțele pe care le-au avut pentru perioada 2010 – 2021, însă de această dată cred 

că nu mai există cale de întors și va trebui să le recuperăm pe cale procesuală, așa 

cum se lucrează cu SC DRUSAL SA. 

 Practic, în momentul în care vom adopta această hotărâre de consiliu, vom 

notifica operatorul economic privind rezilierea contractului, precum și cu privire la 

asigurarea serviciului public pentru o perioadă de 90 de zile, cu toate că nu avem 

nevoie de 90 de zile pentru că, așa cum veți vedea în Hotărârea nr.2, ne-am organizat, 

am început deja discuțiile cu ECO BIHOR și cu alți operatori economici care au în 

gestiune depozite de deșeuri, și vom delega spre A.D.I. – Deșeuri – așa cum ar fi fost 

normal încă de la început – să gestioneze și partea aceasta de depozitare, în numele 

Consiliului Județean Maramureș și, în mod evident, să încheie, conform legii,  

contracte cu operatori economici autorizați, care să aibă posibilitatea să depoziteze 

legal aceste deșeuri rezultate din colectarea de pe raza Zonei I, dar și de pe raza 

Zonelor II, III și IV din județul Maramureș. Practic vom intra într-o normalitate – atât 

cât poate fi ea numită normalitate, având în vedere că nu avem încă finalizat Centru 

de Management Integrat al Deșeurilor de la Sârbi,  Fărcașa.  

 A.D.I. – Deșeuri, având singurul interes ca deșeurile să fie colectate în județul 

Maramureș, să fie tratate și depozitate corespunzător, fiind o entitate în asociere cu 

toate autoritățile publice din județul Maramureș, sunt convins că va gestiona, 

împreună cu consiliul județean și cu unitățile administrativ-teritoriale, în condiții 

bune aceste contracte, care vor urma a fi achiziționate în regim de urgență, astfel 

încât să nu avem întreruperi în colectarea și depozitarea deșeurilor. 

 Practic, din momentul în care dvs., consilierii județeni veți aproba cele două 

puncte din hotărârea pe care noi o vom da astăzi, va rezulta:  1) constatarea că nu au 

fost duse la îndeplinire condițiile contractuale de delegare prin concesiune a gestiunii 

serviciului de salubrizare a județului Maramureș, din culpa delegatului, adică a 

societății DRUSAL, și: 2) mă veți mandata, pentru a putea gestiona acest lucru, așa 

cum se cuvine. Din momentul în care hotărârea este adoptată și se publică în 



Monitorul Oficial al județului Maramureș, putem trece la momentul următor, și 

anume delegarea spre A.D.I. – Deșeuri și, mai apoi, în mod evident, contractarea 

serviciilor de depozitare, cu societăți care au în gestiune la acest moment depozite 

ecologice conforme de deșeuri, astfel încât să nu mai generăm alte probleme de mediu 

în județul Maramureș.  

 În paralel vom căuta soluții pentru a expertiza tot ceea ce s-a întâmplat în 

monitorizarea pe care DRUSAL a avut-o pentru depozitele istorice de deșeuri – în 

special depozitul de la Teplița (Sighet) și depozitul de la Fărcașa, cele care au fost 

ecologizate și care încă produc levigat, și pentru care trebuie să ne asigurăm că și-au 

îndeplinit obligațiile. În caz contrar, vom vedea ce măsuri va trebui să luăm și acolo. 

Partea de monitorizare nu o vom mai delega spre un operator privat ci va rămâne în 

gestiunea Consiliului Județean Maramureș astfel încât să ne asigurăm că toate 

condițiile de mediu sunt întrunite și că depozitele de deșeuri sunt gestionate corect, în 

special cele care au fost închise din punct de vedere ecologic dar care trebuie 

monitorizate permanent pentru a ne asigura că nu produc probleme în ceea ce 

privește mediul înconjurător.  

 Într-o altă ordine de idei, la punctul 3 de pe ordinea de zi avem completarea 

Acordului de parteneriat, la cerința CNAIR, pe care îl avem între Consiliul Județean 

Maramureș, CNAIR SA și Primăria municipiului Baia Mare, privind implementarea 

Proiectului pentru Pasajul de la Clubul Văcarilor, unde suntem în licitație publică 

pentru proiectare și execuție. Avem 6 ofertanți foarte buni, 6 asocieri de firme foarte 

bune și sper să câștige cel mai bun și cel mai rapid, pentru a rezolva cât mai repede 

problemele de trafic la intrarea principală din municipiul Baia Mare. Acest Acord de 

parteneriat urmează să fie adoptat și de către Consiliul Local Baia Mare, iar ulterior 

vom semna contractul de finanțare pentru toate activitățile efective ale proiectului, 

pentru că el este deja depus în parteneriat cu CNAIR și cu Primăria Baia Mare, se va 

finanța din PNRR și, evident, într-un parteneriat pe care îl avem pe atâtea și atâtea 

proiecte cu Ministerul Transporturilor și CNAIR.   

 Acestea fiind spuse, supun la vot următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru încetarea Contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a Județului Maramureș nr. 

5184/06.06.2018;  

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri în vederea asigurării continuității 

activităților de gestiune a serviciilor de salubrizare la nivelul județului Maramureș;  

3. Proiect de hotărâre privind modificarea prin Act adițional a Acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului de investiții „Pasaj Clubul Văcarilor (Baia 

Mare – Recea)” .  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a distincțiilor 

onorifice pentru merite deosebite în dezvoltarea și promovarea valorilor județului 

Maramureș.  

 Ordinea de zi a fost adoptată cu 32 de voturi pentru. 

 

 Se trece la dezbateri. 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

1.Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru încetarea Contractului de 



delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a Județului Maramureș nr. 

5184/06.06.2018. 

Vă rog să prezentați avizele comisiilor de specialitate. 

 Consilierul județean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe, aviz 

favorabil. 

 Consilierul județean Olivia Cherhaț: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Stimați colegi, sigur că au existat intervenții și în comisia juridică, și probabil că sunt 

colegi care deja au răspunsuri la întrebările pe care le-au avut. Ceea ce vreau să spun 

din nou este că e o măsură absolut necesară în disputa juridică pe care o avem 

continuu cu societatea DRUSAL. 

 Dacă sunt intervenții, vă ascultăm. 

 Consilierul județean Bogdan Zaharia: D-le președinte, aș avea eu o întrebare: 

spuneați că vom face niște verificări pentru a vedea cum au fost gestionate siturile 

închise de la Teplița și de la Baia Mare. Dar printre siturile pe care DRUSAL-ul 

trebuia să le gestioneze nu era și cel din Borșa?  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Ba 

da. Toate depozitele care au fost ecologizate către Consiliul Județean Maramureș, în 

Proiectul SMID, au fost în gestiunea DRUSAL SA. Din acest moment, odată ce vom 

rezilia, preluăm noi partea aceasta de monitorizare (monitorizarea gazelor, a 

levigatului, preluarea levigatului și transportarea acestuia în stațiile de epurare) și vom 

verifica exact cum au fost executate de-a lungul timpului și, în mod evident, vom lua 

măsurile care se impun, pentru a ne asigura că nu există nici un fel de probleme de 

mediu.  

 Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, în legătură cu ceea ce a 

semnalat colegul meu, eu știu că a fost recepționată groapa închisă de la Arinieș, dar 

am trecut pe acolo, v-am prezentat și poze, și deja pământul a luat-o la vale și se văd 

practic plasticuri de la anumite deșeuri care au fost depozitate acolo deși trebuiau să 

fie transportate.   

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu 

știu la ce groapă vă referiți. 

 Consilierul județean Sorin Ilieș: Este vorba de o groapă așa-zis ecologizată de 

la Borșa. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Eu 

știu că la Borșa avem doar o groapă de gunoi. 

 Consilierul județean Sorin Ilieș: Nu, nu. Este una care a fost ecologizată. 

Proiectul prevedea ca gropile să fie închise și relocate, dar o mare parte din gunoaie au 

fost aruncate acolo, pe marginea râului. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Acum, 

d-le Ilieș, trebuie spus că de-a lungul timpului s-au mai făcut nefăcute și de către u.a.t.-

uri, și de către operatorii economici, adică s-au mai îngropat deșeuri. Au fost și dosare 

penale întocmite în acest sens, iar instituțiile statului trebuie să-și facă treaba pe acest 

subiect.  

 Pe chestiunea ridicată de dvs., mai ales că nu au fost în operarea noastră zonele 

respective, nu avem noi nici un fel de discuție. 

 În SMID evident că puteau exista probleme, crăpături, eu am fost și la depozitul 

de la Satu Nou și au apărut deja fisuri pentru că în ani de zile se așează deșeurile, 

astfel că pot apărea fisuri și noi lucrări pe care am putea să le facem la depozitele de 



deșeuri, pentru că, din datele pe care le am până în acest moment există o diferență de 

nivel de câțiva metri față de cum a fost inițial.  

 Consilierul județean Sorin Ilieș: Nu este vorba de mișcări de teren. Acolo 

efectiv nu s-a pus gunoiul, ci a fost numai acoperit cu pământ. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: O să 

verific. Acum degeaba îmi spuneți că au fost sau nu în proiect aceste chestiuni, dacă 

trebuiau relocate sau nu, ori dacă au fost puse ulterior deșeurile respective acolo, sau 

nu. Trebuie să verificăm. 

 Consilierul județean Sorin Ilieș: Vă rog să trimiteți Corpul de control acolo, să 

vadă care este situația. Gunoaiele sunt vizibile, pe marginea râului. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi,  

s-ar putea să fie un așa-zis depozit ulterior.  

 Consilierul județean Sorin Ilieș: Nu, nu cred că este așa, că a fost recepționat 

pe fonduri europene.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: OK. O 

să verificăm.  

Să vedem acum rezultatul votului pentru acest proiect de hotărâre. 

  

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 388/2023 

privind stabilirea unor măsuri pentru încetarea Contractului de delegare 

 prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a Județului Maramureș  

nr. 5184/06.06.2018 

 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Trecem la proiectul de hotărâre nr.2, privind stabilirea unor măsuri în vederea 

asigurării continuității activităților de gestiune a serviciilor de salubrizare la nivelul 

județului Maramureș. 

Vă rog să prezentați avizele comisiilor de specialitate. 

 Consilierul județean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe, aviz 

favorabil. 

 Consilierul județean Olivia Cherhaț: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Sunt 

intervenții? Dl. Dobocan, ați putea să spuneți și pentru plen despre ce este vorba? 

 Consilierul județean Romeo Dobocan: În afară de ceea ce am spus la comisii, 

nu ar mai fi de spus, d-le președinte. ADI – Deșeuri va prelua delegarea acestor 

activități care erau în contractul 5184, printr-o procedură așa cum prevede legea – 

negociere fără publicare – până în momentul în care CMID Fărcașa va deveni 

operațional, moment în care se va vedea dacă procedura o va face consiliul județean 

sau ADI – Deșeuri. Până atunci noi vom delega atât contractele de transfer a 

deșeurilor, contractele de depozitare de pe Zona I cu ECO Bihor – și vor intra în 

discuție și toate activitățile din CMID, inclusiv tratarea mecanico-biologică în 

momentul în care vom avea o ofertă. Dar sigur că și pentru astea vom căuta un 

operator autorizat care să facă o astfel de tratare mecanico-biologică, pe Zona I și pe 

celelalte zone. Deci nu se schimbă nimic în acest moment, pentru că există Hotărârea 

C.N.S.U. care validează Depozitul de la Bihor ca fiind depozitul în care vor fi duse 

deșeurile din Maramureș, cel puțin cele de pe Zona I. Singura problemă rămâne plata 



acestor servicii, unde există astăzi probleme, dar poate u.a.t.-urile vor înțelege și vor 

face un mic efort și să plătească prestațiile efectuate. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Din 

păcate există restanțe și de u.a.t.-urile din Zona I și de la Municipiul Baia Mare, există 

mai multe restanțe, dar sunt convins că se vor rezolva.  

 Consilierul județean Romeo Dobocan:  Da, pentru că altfel degeaba noi avem 

un contract valabil dacă nu se plătesc serviciile și nimeni nu te lasă să îți depozitezi 

deșeurile.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi 

nu, pentru că conține și taxa de mediu și multe alte taxe și impozite pe care oamenii 

trebuie să le plătească după deșeurile noastre.  

 Dacă nu mai sunt intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o neparticipare la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 389/2023 

privind stabilirea unor măsuri în vederea asigurării continuității activităților  

de gestiune a serviciilor de salubrizare la nivelul județului Maramureș 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

3.Proiect de hotărâre privind modificarea prin Act adițional a Acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiectivului de investiții „Pasaj Clubul Văcarilor (Baia Mare – 

Recea)”.  

Vă rog să prezentați avizele comisiilor de specialitate. 

 Consilierul județean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe, aviz 

favorabil. 

 Consilierul județean Olivia Cherhaț: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o neparticipare la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 390/2023 

privind modificarea prin Act adițional a Acordului de parteneriat  

pentru realizarea obiectivului de investiții „Pasaj Clubul Văcarilor 

 (Baia Mare – Recea)” 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:         

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a distincțiilor 

onorifice pentru merite deosebite în dezvoltarea și promovarea valorilor județului 

Maramureș.  

Vă rog să prezentați avizele comisiilor de specialitate. 

 Consilierul județean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe, aviz 

favorabil. 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Comisia de învățământ, cultură și 

culte, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Olivia Cherhaț: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Aveți 

intervenții?          



 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, apreciez acest proiect 

de hotărâre pentru că el poate fi relevant pentru modul în care consiliul județean pune 

în practică principiul meritocrației și investește în persoane importante pentru viața 

publică din județul Maramureș, în cultură, în economie, în administrație, cu însemne 

de respect.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Da, 

ideea este să reglementăm acest lucru. Știți că tot timpul s-au dat diferite diplome, 

distincții și așa mai departe. 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu, împreună cu dl. coleg Marinel 

Kovacs am inițiat anul trecut un proiect de hotărâre bine fundamentat, pe care l-am 

reînregistrat și anul acesta, în legătură cu instituirea unei mici ceremonii, o dată pe an, 

Ziua Cetățeanului de Onoare al județului Maramureș. Proiectul de hotărâre este de 

mai multă vreme și poate dvs. îl solicitați și analizați, așa cum l-am formulat. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Eu 

sunt de acord, și i-am spus și d-lui Kovacs că sunt de acord. Doar trebuie să ne 

preocupăm de acest subiect și să vedem cum organizăm acest lucru. 

 Dacă nu sunt alte intervenții, supun la vot proiectul nr.4. 

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 391/2023 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a distincțiilor onorifice pentru 

merite deosebite în dezvoltarea și promovarea valorilor județului Maramureș 

 

 Ordinea de zi fiind epuizată, lucrările ședinței iau sfârșit și președintele declară 

ședința închisă. 

 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 18 octombrie 

2023. 

 

 

      PREȘEDINTE, 

  Ionel Ovidiu Bogdan 

 
       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurica Todoran 
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